
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282 Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

ERRATA DA PORTARIA Nº. 193/2023-CCG, DE 2 DE FEVEREIRO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.277, DE 
3 DE FEVEREIRO DE 2023.
Onde se lê: ...Coordenador de Núcleo II, código GEP-DAS-012.3,...
Leia-se: ... Coordenador de Núcleo II, código GEP-DAS-011.3,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 194/2023-CCG, DE 2 DE FEVEREIRO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.277, DE 
3 DE FEVEREIRO DE 2023.
Onde se lê: ...Coordenador de Núcleo II, código GEP-DAS-012.3,...
Leia-se: ... Coordenador de Núcleo II, código GEP-DAS-011.3,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 195/2023-CCG, DE 2 DE FEVEREIRO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.277, DE 
3 DE FEVEREIRO DE 2023.
Onde se lê: II. nomear KELLY SANTANA SALGADO...
Leia-se: II. nomear KELY SANTANA SALGADO...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 198/2023-CCG, DE 2 DE FEVEREIRO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.277, DE 
3 DE FEVEREIRO DE 2023.
Onde se lê: II. nomear FRANCISCO BENTEMILLER SOUSA...
Leia-se: II. nomear FRANCISCO BENTEMILLER MONTEIRO SOUSA...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 180/2023-CCG, DE 2 DE FEVEREIRO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.277, DE 
3 DE FEVEREIRO DE 2023.
Onde se lê: II. nomear CAROLINE IONE SANTOS AMORIM...
Leia-se: II. nomear CAROLINNE IONE SANTOS AMORIM...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 229/2023-CCG, DATADA DE 
6 DE FEVEREIRO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ES-
TADO Nº. 35.280, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023.  
Onde se lê: “(...) PAULO EDSON FURTADO PEREIRA DE SOUZA (...)”
Leia-se: “(...) PAULO EDSON FURTADO PEREIRA DE SOUZA JÚNIOR (...)”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 263/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 88/2023 – GAB/SEC/SEDEME,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, HERISON ALLON FERNANDES PINHEIRO do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a 
contar de 6 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 264/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 69/2023 – GAB/SEC/SEDEME,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, FERNANDO REBELO MAGALHÃES JUNIOR do cargo 
em comissão de Assessor II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a 
contar de 7 de fevereiro de 2023.
II. nomear EDILAMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA ROCHA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, 
a contar de 7 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 265/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 91/2023 – GAB/SEC/SEDEME,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, TIAGO MIRANDA BARBOSA SILVA do cargo em co-
missão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, 
a contar de 6 de fevereiro de 2023.
II. nomear SAMILLE SOARES DE OLIVEIRA para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, 
a contar de 6 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 266/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 87/2023 – GAB/SEC/SEDEME,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ELIZABET KEILLA TAVARES BARATA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar 
de 6 de fevereiro de 2023.
II. nomear AMANDA SAAVEDRA para exercer o cargo em comissão de Ge-
rente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 6 de feve-
reiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 267/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 86/2023 – GAB/SEC/SEDEME,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, JORGE AGENOR MOREIRA NUNES do cargo em 
comissão de Assessor (Comissão da Política de Incentivo), código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Eco-
nômico, Mineração e Energia, a contar de 6 de fevereiro de 2023.
II. nomear CLAUDIO ELY RODRIGUES PEREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor (Comissão da Política de Incentivo), código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Eco-
nômico, Mineração e Energia, a contar de 6 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 268/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 82/2023 – GAB/SEC/SEDEME,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ERINALDO DA CRUZ RAMOS do cargo em comissão 
de Coordenador de Projetos Estruturantes, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia, a contar de 6 de fevereiro de 2023.
II. nomear MÁRCIO LUCAS FERREIRA MORAES para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Projetos Estruturantes, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mi-
neração e Energia, a contar de 6 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 269/2023-CCG, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 85/2023 – GAB/SEC/SEDEME,


